
例会報告（平成 26 年 2 月 27 日） 

2 月誕生祝 

会長挨拶 
 

 

点 鐘   会 長  古西弘和 

ソ ン グ   「それでこそロータリー」 

唱   和   「４つのテスト」 

会 長 挨 拶    会 長  古西弘和 

幹 事 報 告   幹 事  秋葉講一 

プログラム    

 お客様紹介 

  横芝光町長  佐藤晴彦様 

 各委員会報告 

 卓話（佐藤晴彦様） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

皆さんこんにちは。本日はご来訪者といたしまして、

当クラブの名誉会員でもあります横芝光町長佐藤

晴彦様にお越しいただいております。 

ようこそお越しくださいました。佐藤町長には、後

程卓話をお願いしてありますので、横芝光町の行政

のお話をしていただけると思います。皆さんおたの

しみにしてください。 

会員の皆さんにおかれましては、先々週のＩＭには

多数の会員の方に参加していただき、土屋ガバナー

補佐も大変感謝しておりました。遅くまでお疲れ様

でした。 

続いて会務報告をさせていただきます。 

市原ロータリークラブの 50 周年記念式典が、6/14

（土）ホテルニューオータニ幕張で行われるそうで

す。出席される方は事務局の方へ連絡してください。

次に、第 6分区大親睦会のお知らせがきております。

この親睦会ですが、今までは行われておりませんで

した。今年度ガバナー補佐の希望により、3/28（金）

いすみ鉄道を利用しての“早春の房総 菜の花と桜

を楽しむ会”を行うこととなりました。1クラブ 10

名までということですのでご希望の方はご連絡お

待ちしております。 

平成 26 年 2月 27 日発行 NO.2082  第 2210 例会   会長 古西 弘和   幹事 秋葉 講一   会報担当 市原 豊彦 

冨会員 / 青柳会員 / 行木会員 / 古西会長 



幹事報告 

委員会報告 
次に、来週の日曜日から行きます親睦旅行のことで

すが、参加される方には詳細をお送りしてあると思

います。体調管理を注意していただき、楽しい旅行

にしましょう。以上で会長挨拶・会務報告とさせて

いただきます。 

 

 

 

 

 

 

①例会変更のお知らせ（回覧） 

・大網ＲＣ 

・茂原中央ＲＣ 

・茂原東ＲＣ 

②会報受領クラブ 

・多古ＲＣ   

・八日市場ＲＣ 

・成田コスモポリタンＲＣ 

③ハイライトよねやま（2014 年 2 月 13 日発行）が

届いております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇奉仕プロジェクト委員会 

 

         委員長  小川 佐内会員 

サケ稚魚の放流式について 

 放流式日時 平成 26年 3月 12 日（水） 

       午後 1時 30 分より（雨天中止） 

 放流式場所 東総衛生組合 

光クリーンパーク脇の栗山川 

       横芝光町木戸 8954-1 

 

 

 

◇クラブ管理運営委員会 

 

         委員長  伊藤 元雄会員 

親睦担当より、3 月 2 日(日)から 4 日(火)の親睦旅

行についてお知らせいたします。先ほど、新幹線の

座席とホテル部屋割りについてあみだを選んでい

ただきました。新幹線の座席については、先ほど決

定いたしましたので、新幹線の指定席券を含め、乗

車券と日程表をお渡しさせていただきました。参加

メンバーで本日欠席の方へは、事務所にてお渡しで

きますよう私の方からご連絡をさしあげますので

よろしくお願いいたします。部屋割りについては、

旅行当日、発表させていただきます。 



外部卓話 

また、先ほどお配りさせていただきました指定席券、

乗車券と日程表を旅行前にご確認いただきますよ

うお願いいたします。もし分からないことがござい

ましたら、事務局か私の方へご連絡いただけば幸い

です。楽しい旅行になればと思います。 

以上、ご報告でした。 

 

 

 

 

 

 

      横芝光町長  佐藤 晴彦 様 

本日は、成田空港南ロータリークラブ例会にお招き

をいただき誠にありがとうございます。日頃いろい

ろな活動にご参加、ご協力いただき心より感謝申し

上げます。今日はせっかく頂いたお時間の中で、た

またま、先日発行されました「佐藤はるひこ（なの

花会）後援会便り」を中心にお話しさせていただき

たいと思います。少しの間お付き合い願います。 

 

①PCB 処理業者が撤退  

工場を閉鎖し汚染物質搬出施設 

一昨年５月には、約 16,000 名の反対署名を頂き千

葉県（廃棄物指導課）に対し住民の強い意志を配慮

した判断をお願いし、12 月には定例議会におきま

して、横芝光町微量 PCB 廃棄物処理施設設置に反対

する議案を可決しました。更に、「微量 PCB 廃棄物

処理施設設置に反対する宣言式」を 12 月 15 日に挙

行し、その後も継続して「横芝光町は絶対反対」で

あることを唱えてきました。その結果、2 月 17 日

に㈱セオリーは「ひかり食品」跡地にあった千葉工

場を閉鎖しました。汚染物質をすべて県外へ移動す

るなど事実上、県内から撤退しました。 

このことは町民一人ひとりが声を大にして町を挙

げての反対運動をしてきた成果と言えます。あらた

めて皆様のご協力に感謝を申し上げます。ありがと

うございます。 

 

②横芝光町立東陽病院の状況回復 

深刻な医師不足、病床利用率 30％以下、年間赤字

６億４千万円、これが非常事態を迎えた東陽病院の

２年前の現状でした。この窮状を打開するため自ら

千葉大学病院・旭中央病院・千葉県健康福祉部など

に積極的に足を運び、現在では内科・外科の常勤医

師も確保され、病床利用率も 70％を超える日が続

き、業績も回復しているところです。一昨年の脳外

科医医師北島先生・横田先生に続いて、昨年４月に

は内科医師の佐塚先生・福田先生・10 月に着任さ

れた外川新医院長は半年前まで君津中央病院で外

科部長を歴任されており、東陽病院長になってから

もその技術を大いに発揮していただいており多く

の外科手術を行ってくれています。また、伊藤前医

院長には名誉医院長として在籍いただき、引き続き

外来を中心に一内科医として、また後進の指導に当

たっていただいております。今後とも町民に愛され、

より信頼される地域医療の要としての東陽病院を

目指してまいります。今年、他に開設している外来

は整形外科、婦人科、脳神経外科、泌尿器科、皮膚

科、眼科、耳鼻咽喉科となっております。詳しくは

東陽病院ホームページ又は病院へ直接お問い合わ

せ下さい。 

 

③災害に強い町づくり 

東日本大震災（３．１１）から３年が経過しようと

しています。横芝光町海岸部は津波による被害が発

生しましたが、幸いにも人的被害は免れました。こ

れを契機に全国的に「災害に強い町づくり」が進め

られておりますが、横芝光町では情報伝達手段とし

て「防災行政無線デジタル同報系整備工事」が完了

し、「全国瞬時警報システム（J-ALERT）」と併せて

町の防災情報伝達体制を強化しました。更には海岸

には津波対策用の高さ６メートルの砂丘堤の建設、

２級河川栗山川津波対策事業では河口から 1.4 キ

ロメートル上流まで栗山川堤防嵩上げ工事が計画

され、平成 27 年度末に工事完了予定です。町の事

業としては、津波一時避難施設として上堺小学校・

白浜小学校、光楽園養護老人ホームの各施設に屋上

への避難誘導外階段を取り付けます。また、上堺立

会区には高さ 12 メートルの避難タワーを本年中に

整備する予定です。 



ニコニコボックス 

☆ 近隣クラブ例会日 ★ 

火 
   12：30～13：30 

木 
   12：30～13：30 

水 
   12：30～13：30 

木 第 2・4 週 12：30～13：30 
 第 1･3･5 週 19：00～20：00 

金 
   12：30～13：30 

水 
   12：30～13：30 

金 12：30～13：30 
 夜間例会 18：30～20：30 

火 
   12：30～13：30 

火 
   12：30～13：30 

水 12：30～13：30 
   第 5 例会 18：30～ 

例 会 時 間 

東金 

大原 

大網 

東金 
  ビュー 

成田 

銚子 

旭 

八日市場 

多古 

成田 
ｺｽﾓﾎﾟﾘﾀﾝ 

ｸﾗﾌﾞ名 
東金商工会館 4Ｆ 
      0475-52-1101 

いすみ市商工会 
      0470-62-1191 

中部コミュニティセンター 
      0475-73-3337 

ｴｽﾄｰﾚｱﾝﾄﾞﾃﾆｽｸﾗﾌﾞ 
      0475-55-1111 

成田ビューホテル内 
      0476-32-1111 

銚子商工会館 5Ｆ 
      0479-25-3111 

ヒューマンプラザ黄鶴内 
      0479-63-0007 

千葉興業銀行八日市場 
支店内  0479-72-1561 

多古町コミュニティプラザ 
      0479-76-7811 

ホテル日航成田内 
      0476-32-1144 

例 会 場 

④横芝駅前広場整備事業・変則交差点改修事業 

町の事業としての駅前広場成事業を行っておりま

す。また、千葉県の事業としての変則交差点改修事

業も行います。それぞれ個別の事業ですが、同時に

行わなければなりません。これらを整備することに

より、朝夕の混雑緩和や大型バスの侵入が可能にな

り、成田国際空港に直接乗り入れできる空港シャト

ルバスを横芝駅経由で設定できるなど、益々便利に

なってくることが考えられます。町の玄関口として

総合的に整備をしております。千葉県でも最も古い

横芝駅舎は残す努力をしたいと考えております。 

 

⑤その他 

・横芝町と光町の合併について 

・デマンド交通システム（乗合タクシー）について 

・産地直売所について 

・自慢をしたいこと 

（篠本の 250 ヘクタールについて） 

 

今後ともいろいろな部分で皆様とともに一生懸命

かかわっていきたいと思いますのでよろしくお願

い致します。最後に成田空港南ロータリークラブさ

んの益々のご活躍とご発展を祈願して卓話を終わ

ります。御清聴ありがとうございます。 

 

 

 

 

 

青柳誠君・冨一美君 

   …佐藤町長卓話ありがとうございます 

    誕生祝いありがとうございます 

齋藤逸朗君・内田裕雄君・小林定雄君・前川成吉君 

古西弘和君・行木英夫君・伊藤元雄君・秋葉講一君 

小川佐内君・倉石昌治君・小野田行伸君 

   …佐藤町長卓話ありがとうございます 

高田一行君 

   …誕生祝いありがとうございます 

花澤昇一君 

   …次男が日経新聞「つなぐ･支える ちばＵ40」 

欄(2/26)に紹介されました 

上原広嗣君 

   …祖母の会葬に際しまして大変ありがとう

ございました 

 

鈴木匡哉君 

   …霜降り肉は飲物の様 

 

 

         本日計   36,000 円 

         累 計 726,505 円  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

例会日 会員数 出席 

2 月 27 日 36 31 

出席率に
用いる数 ％ 

33 93.94 

☆ 欠席をしたらメークアップをしましょう ★ 

出席報告 


